机电设备 PLC 控制系统的组建与调试
项目一  CA6140 车床电器元件认知与选用
任务一  CA6140 车床电器元件认知与选用
A 任务内容
CA6140 车床驱动：由两台三相笼型异步电动机拖动，即主电动机、刀架
快速移动电动机，另外还有冷却泵电动机。
CA6140 车床结构：床身、主轴箱、进给箱、溜板箱、刀架、光杠、丝杠
和尾座等部件组成。

型号 额定绝
缘电压
(V)
机械
寿命
10
4
额定工作电
流(A)380V
电气寿命 10
4
 可控电机功率(kW)
AC-3
AC-3 AC-4 AC-3 AC-4 230/220V 400/380V 690/660V
CJX1-9 660 10 9 3.3 1.2 0.15 2.4 4 5.5
CJX1-12 660 10 12 4.3 1.2 0.15 3.3 5.5 7.5
CJX1-16 660 10 16 7.7 1.2 0.15 4 7.5 11
CJX1-22 660 10 22 8.5 1.0 0.15 6.1 11 11
CJX1-32 660 10 32 15.6 1.0 0.12 8.5 15 23
CJX1-45 1000 10 45 24 1.0 0.12 15 22 39
注意！ !
•   接触器的选用
   1 ）接触器的类型选择
根据接触器所控制的负载性质，选择直流接触器或交流接触器。

图 1-4 接触器结构示意图
 知识点——低压电器元件
CJ 、 CZ 系列型号表示法
 知识点——低压电器元件
C  J
接触器
交流
设计序号
/
额定电流
主触点数
C  Z
接触器
直流
设计序号
/
额定电流
常开主触点数
常闭主触点数
图 1-5 接触器电气符号
 知识点——低压电器元件
R 系列型号表示法
 知识点——低压电器元件
R
熔断器
形式：
C：瓷插式
Z：螺旋式
M：无填料式
T：有填料式
S：快速
Z：自复式
结构改型代号
/
熔体额定电流
熔断器额定电流
设计代号
图 1-6 熔断器电气符号
 知识点——低压电器元件
图 1-7 热继电器结构示意图
 知识点——低压电器元件
JR 系列型号表示法
 知识点——低压电器元件
JR 16
热继电器
设计序号
热元件编号
/
基本规格代号（以额定整定电流表示）
特征代号：
D—带断相保护
L—单独安装式
Z—与交流接触器组合接线安装式
W—带专用配套电流互感器
图 1-8 热继电器电气符号
 知识点——低压电器元件
图 1-9 按钮结构示意图
 知识点——低压电器元件
LA 系列型号表示法
 知识点——低压电器元件
L  A
主令电器
按 钮
结构形式代号
（K、S、J、X、H、F、Y或D）
常开触点数
常闭触点数
设计序号
图 1-10 按钮电气符号
 知识点——低压电器元件
图 1-11 行程开关结构示意图
未撞击 撞击
 知识点——低压电器元件
LX 系列型号表示法
 知识点——低压电器元件
L  X 32
主令电器
行程开关
操作机构形式
外壳形式
设计序号
Q—防护型
S—防水型
1—直杆型
2—直杆滚轮型
3—单臂滚轮型
4—卷簧（万向）型
图 1-12 行程开关电气符号
 知识点——低压电器元件
C 任务实施
1.低压断路器的选择
低压断路器的选择应注意以下几点：
1 ） 低压断路器的额定电流和额定电压应大于或等于电路、 设备的
正常工作电压和工作 电流。
2 ） 低压断路器的极限通断能力应大于或等于电路最大短路电流。
3 ） 欠电压脱扣器的额定电压等于电路的额定电压。
4 ） 过电流脱扣器的额定电流大于或等于电路的最大负载电流。
C 任务实施
    本任务中， 低压断路器作为机床电源总开关使用， 实现机床主电路三
台电动机和控制电 路的电源通断， 三台电动机的额定电流分别为 15 A 、
1.55 A 和 0.28 A ， 控制电路一般称为小电流电路， 工作电流在 5 A 以
下。 根据低压断路器选择注意点 1 ）， 通过查表 1 - 3 ， CA6140
普通车床电源总开关可选 DZ15 一 40 I40A 型低压断路器。
低压断路器的选择
C 任务实施
    本任务中，接触器 KM1 、 KM2 和 KM3 分别控制主电动机、 快速移
动电动机和冷却泵电 动机， 三台电动机的额定电流分别为 15 A 、 1.55
A 、 0.28 A 。 按公式 1-1 计算， 结合表 1-4 ， KM1 可选 CJX1 一 16 型
接触器， KM2 、 KM3 可选 CJX1 一 9 型接触器。
2.交流接触器的选择
C 任务实施
    本任务中，共涉及 5 组熔断器， 分别是冷却泵电动机熔断器 FU1 、
快速移动电动机熔断器 FU2 、 信号电路熔断器 FU4 、 照明电路熔断器
FU5 和控制电路熔断器 FU6 。 根据熔断器选择 依据， 快移电动机和冷却
泵电动机需考虑冲击电流影响， FU1 、 FU4 、 FU6 可选 RT14 一 20 型
熔断器， 熔芯 1 A ； FU2 可选 RT14 一 20 型熔断器， 熔芯 4 A 。 FU5
可选 RT14 一 20 型熔断器， 熔芯 2 A 。
3.熔断器的选择
C 任务实施
    本任务中，主轴电动机和冷却泵电动机长时间工作， 启动不频繁， 需
过载保护； 快移电 动机点动短时工作， 无需过载保护。 根据式  (1 一
5 ） 计算并结合表 1 一 7 ， 主轴电动机热继电 器可选 JR16 一 20 I3
型， 整定电流 15.4 A ， 冷却泵电动机热继电器可选 JR16 一 20 I3 型，
整定 电流 0.32 A 。
4.热继电器的选择
C 任务实施
    本任务中， SB1 为主电动机启动按钮， 可选 LAY3 一 10 型按钮， 绿
色； SB2 为机床停止 按钮， 可选 LAY3 一 01ZS I1 型按钮， 红色； SB3
为快移电动机点动按钮， 可选 LA9 型按钮， 黑色； SB4 、 SA1 分别为
照明灯接通按钮和冷却泵电动机启动按钮， 可选 LAY3 一 10xI23 型 按
钮， 绿色。
5.控制按钮的选择
C 任务实施
    本任务中， SQ1 为带轮罩开关，  作为机床保护开关使用。  根据
CA6140 普通卧式车床行 程开关安装位置、  动作要求可选 YBLx 一 K2
I411K 型行程开关。  SQ2 为机床或电气控制柜安 全工作的电气联锁开
关，  可选 JWM6 一 11 型门限位开关。
CA6140 车床电器元件明细表见教材 P19 页的表 1 一 10 所示。
6.行程开关的选择